
1 
    

 

                        REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

                             AZIENDA OSPEDALIERO – UNIVERSITARIA DI SASSARI 

 

VIALE SAN PIETRO N 10-PALAZZO BOMPIANI - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 708 DEL 03/12/2018     

 

 

Oggetto 

 
Determina di affidamento la fornitura del materiale necessario per la 
realizzazione del progetto “Campagna di Comunicazione Vaccinale” 
all’interno del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 
9.1 Sviluppo e potenziamento delle vaccinazioni – Riconducibile 
all’Attività P-9.1.3.3.(Materiale divulgativo: spille) 

  

Struttura  
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 
 

Responsabile di Struttura Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Responsabile del Procedimento Prof. Paolo Giuseppino Castiglia 

Estensore Dott. Gavino santoni 

 

Importo previsto 

(costo e/o investimento) 
Codice Conto  Denominazione Conto Esercizio Finanziario 

Euro 1.322,48 iva compresa A501020401 
 Acquisti di supporti 

informatici, cancelleria e 
stampati 

2018 

 

Allegati alla 

Determinazione 

N° di pag. Oggetto 

 4 Affidamento fornitura materiale 

 

Tipologia di Pubblicazione 

 

Integrale                      Parziale  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

X 



2 
    

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

(Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

VISTO il D. Lgs. n. 502 del 30/12/1992: “Riordino della disciplina in materia sanitaria” e s.m.i.; 
 

VISTO il D. Lgs. n. 517 del 21/12/1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio Sanitario Nazionale 
ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, n. 419”; 

 

VISTO il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11/08/2017 dalla Regione Sardegna e dalle 
Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 508 del 30/12/2015 “Individuazione 
delle attività dei Responsabili delle Strutture afferenti allo Staff, all’Area 
Amministrativa/Tecnica e alla Linea Intermedia. Parziale modifica delle Deliberazioni n. 
255 del 17/06/2010, n. 294 del 07/07/2010, n. 21 del 04/02/2015; 

 

VISTA la DDG n°166 del 01/03/2018 di “Istituzione della S.S.D. Formazione, Ricerca e 
Sperimentazione Clinica”, attivata in ottemperanza dell’Atto Aziendale, approvato con 
DDG n°473 del 11/08/2017; 

 

VISTA la DDG n°671 del 14/08/2018 di “Conferimento incarichi temporanei di Direzione di 
Struttura Complessa, Struttura Dipartimentale e Struttura Semplice a Direzione 
Universitaria” nella quale viene individuato pro tempore, quale Direttore della “S.S.D. 
Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica”, il Prof. Paolo Giuseppino Castiglia; 

 
VISTO Il Piano Regionale di Prevenzione (PRP) 2014/2018, adottato con la deliberazione della 

Giunta regionale n. 30/21 del 16.6.2015, in attuazione del PNP 2014/2018, che dedica 
quattro Programmi, tra loro correlati, allo sviluppo di Azioni dirette a dare attuazione al 
Macro obiettivo 9 del PNP; 

 

VISTA la Deliberazione della R.A.S. n.22/25 del 03/05/2017 di recepimento dell’Intesa tra il 
Governo, le Regioni e Province Autonome di Trento e Bolzano Rep. Atti n. 10/CSR del 
19/01/2017 sul documento “Piano Nazionale Prevenzione Vaccinale 2017/2019”. 

 
CONSIDERATA la richiesta di attivazione dell’Azione di Piano 9.1.1.3. “Realizzazione di una campagna di 

informazione e comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino” 
presentata alla Direzione Generale dell’A.O.U. di Sassari in data 07/10/2018 dal Prof. 
Paolo G. Castiglia, titolare del finanziamento Regionale per la realizzazione del Piano 
Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle 
vaccinazioni – Riconducibile all’Attività P-9.1.1.3 Incremento della copertura vaccinale 
antinfluenzale nei soggetti di età >65 anni e nelle categorie a rischio inclusi gli operatori 
sanitari dell’azienda, e in virtù dell’Implementazione del Progetto “Campagna di 
comunicazione vaccinale per la vaccinazione antinfluenzale negli Operatori Sanitari 
dipendenti dell’AOU di Sassari: definizione e descrizione della compliance vaccinale e 
delle strategie di intervento”. Implementazione della Fase 4 del Progetto: Promozione 
della Campagna in riferimento all’Azione 4.1 Divulgazione dei messaggi. 

 
VISTA la nota di risposta del Direttore Sanitario del 08/10/2018 e del Direttore Generale del 

09/10/2018, con la quale esprimono parere favorevole all’attivazione del suddetto 
progetto; 

 
CONSIDERATA la richiesta di attivazione del Piano acquisti dell’Azione di Piano 9.1.1.3. “Realizzazione di 

una campagna di informazione e comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie 
prevedibili con vaccino” presentata in data 05/11/2018 dal Prof. Paolo G. Castiglia 

 



3 
    

CONSIDERATE le Delibere del DG Sanità n.30240 del 23/11/2016 e n.1074 del 18/10/2017 con le quali 
la RAS ha autorizzato il trasferimento, a questa Azienda, dei fondi necessari alla copertura 
finanziaria relativa alle attività di cui al suddetto Progetto 9.1; 

 

 
 
CONSIDERATA la Delibera n.165 del 01/03/2018 con la quale l’A.O.U. di Sassari ha preso atto delle 

determine di assegnazione delle somme da parte della R.A.S.; 
 

CONSIDERATO che in virtù del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 per la realizzazione 
dell’Azione di Piano 9.1.1.3. “Realizzazione di una campagna di informazione e 
comunicazione sulle vaccinazioni e sulle malattie prevedibili con vaccino” è prevista una 
disponibilità di euro 8.000 (ottomila/00); 

 

VISTA la nota del 09/11/2018 con la quale il Prof. P Castiglia ha richiesto, in urgenza e on line, a 
cinque ditte diverse dei preventivi per la fornitura del seguente materiale: 

 

 n°3000-   Spille personalizzate, stampa a colori, plastificate, 3,8 cm; 
 

VISTO l’unico preventivo pervenuto, dal quale si evince che offerta è congrua è anche, fatta una 
indagine di mercato, conveniente nel prezzo offerto, dalla Ditta PARTE srl - Via Uruguay 
20 - 35127 Padova PD, Partita IVA e Codice Fiscale 02721550289 per un importo lordo, 
comprensivo d’iva pari a euro 1.322,48 € (milletrecentoventidue/48) per tutto quanto 
previsto nella richiesta e necessario per la realizzazione del progetto; 

 
DATO ATTO  che per poter proseguire con la realizzazione del programma di comunicazione è 

necessario acquisire, il prima possibile, vista l’urgenza della tempistica in virtù 
dell’imminente stagione influenzale, quanto previsto e approvato nel progetto di 
esecuzione, che corrisponde al materiale su elencato; 

 

RITENUTO di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra mediante affidamento 
diretto attraverso procedure sotto soglia di cui all’art. 36 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016; 

 

CONSIDERATO  che la spesa di cui al presente atto rientra nella disponibilità del Budget assegnato al 
progetto di realizzazione del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018 (BDG_S_BIL 
anno 2016 n.22), di cui al conto A501020401 denominato “Acquisti di supporti 
informatici, cancelleria e stampati” del corrente esercizio finanziario; 

 

CONSIDERATO  che l’impegno di spesa di cui al presente atto è relativo ad acquisto inderogabile ed 
essenziale per la realizzazione del progetto “Campagna di Comunicazione Vaccinale” 
all’interno del Piano di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e 
potenziamento delle vaccinazioni – Attività P-9.1.3.3 (Materiale divulgativo: spille);  

 

VALUTATO  che il costo complessivo del materiale è di euro 1.322,48 € (milletrecentoventidue/48) 
IVA compresa al 22%, copre tutte le principali specifiche della fornitura, così come 
richieste nei preventivi; 

 
 

 
 
 

DETERMINA 
 

 

Per i motivi espressi in premessa: 
 

di affidare alla ditta PARTE s.r.l. Via Uruguay 20 - 35127 Padova, Partita IVA 02721550289, la fornitura del 
materiale su elencato necessario per la realizzazione del progetto “Campagna di Comunicazione Vaccinale” 
all’interno del Piano Regionale di Prevenzione 2014-2018, Programma 9.1 Sviluppo e potenziamento delle 



4 
    

vaccinazioni – Riconducibile all’Attività P-9.1.3.3 -Implementazione della Fase 4 del Progetto: Promozione della 
Campagna in riferimento all’Azione 4.1 Divulgazione dei messaggi (Materiale divulgativo: spille);  

di approvare per l’intervento la spesa di euro 1.322,48 € (milletrecentoventidue/48) IVA compresa al 22%;  
 

di dare atto che l’importo graverà nel conto: N° A501020401 denominato “Acquisti di supporti informatici, 
cancelleria e stampati”, sul BDG_S_BIL anno 2016 n.22, anno di competenza 2018; 

 

Di dare mandato agli uffici competenti, al fine di dare attuazione agli adempimenti conseguenti all’adozione del 
presente provvedimento; 

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

f.to (Prof. Paolo Giuseppino Castiglia) 

 

 

 

 

 

 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto del Budget 
di spesa annua assegnata  
Nome Struttura: SSD Formazione, Ricerca e Sperimentazione Clinica 

Sigla Responsabile: _________________ 
 Estensore: ______________________ 

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla relativa 
corrispondenza dei conti di costo del sistema budgetario 
autorizzato   
                  
Dott. Rosa Maria Bellu 

La presente Determinazione è in pubblicazione all’Albo Pretorio elettronico del sito dell’Azienda Ospedaliero – 
Universitaria di Sassari dal 03/12/2018 per la durata di quindici giorni 
 

Il Responsabile del Servizio Affari Generali Convenzioni e Rapporti con l'Università 
f.to  (Dott. Antonio Solinas) 

 


